Дело № 1- 48/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июня 2018 г. р.п. Зубова Поляна 

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего – судьи Круглова В.Н.,

при секретаре Телюшиной Г.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Просвирякова В.И.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Мордовская республиканская коллегия адвокатов» ФИО5, представившего удостоверение №516 и ордер №33 от 13 июня 2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, проживающего по адресу: 

<

Адрес>, со средним специальным образованием, неработающего, холостого, на иждивении детей не имеющего, военнообязанного, ранее судимого:

- 27 июня 2011 г. Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 01 ноября 2013 г. по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 22 октября 2013 года, вступившего в законную силу 27 ноября 2013 г., в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 6 лет и административные ограничения: являться на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (или пребывания); запрещение покидать свое место жительства в ночное время с 22 до 06 часов, кроме работы в ночное время.

12 декабря 2014 г. после освобождения из мест лишения свободы ФИО4 был поставлен на учет в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району на административный надзор. При постановке на учет ФИО4 предупрежден об установлении в отношении него административного надзора и ознакомлен с ограничениями и обязанностями поднадзорного лица, установленными решением суда. За время нахождения под административным надзором ФИО4 зарекомендовал себя с отрицательной стороны, допускал употребление спиртных напитков, не являлся для регистрации в орган внутренних дел во время, установленное графиком, утвержденным начальником ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, с которым был ознакомлен. 

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 06 февраля 2017 г. ФИО4 дополнены указанные выше административные ограничения: запретить выезда за пределы Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия без уведомления органа, осуществляющего контроль; обязать являться 4 раза в месяц в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району для регистрации. При этом, ФИО4 повторно предупрежден об установлении в отношении него административного надзора и ознакомлен с дополнительными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица, установленными решением суда.

Постановлением начальника полиции Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО6 №424283 от 27 июля 2017 г., вступившим в законную силу 07 августа 2017 г., ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за то, что 26 июля 2017 г. в 09 часов нарушил установленное ограничение - не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 26 сентября 2017 г., вступившего в законную силу 09 октября 2017 г., ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток за то, что 12 сентября 2017 г. повторно не явился на регистрацию согласно утвержденному графику в специализированный орган – Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 30 января 2018 г., вступившего в законную силу 12 февраля 2018 г., ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток за то, что 23 января 2018 г. повторно нарушил установленные в отношении ограничения, а именно не явился на регистрацию согласно утвержденному графику в специализированный орган – Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 30 января 2018 г., вступившего в законную силу 12 февраля 2018 г., ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток за то, что 29 января 2018 г. в 22 час. 35 мин. повторно нарушил установленные в отношении ограничения - не находился по месту жительства: 

<

Адрес>.

Несмотря на возложенные запреты и допущенные нарушения, 15 марта 2018 г. в 21 час. 35 мин., у ФИО4, находящегося в доме, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение самовольного оставления места жительства, в целях уклонения от административного надзора. ФИО4, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и вышеуказанных административных ограничений, в нарушение статьи 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не имея исключительных личных обстоятельств, предусмотренных частью 3 статьи 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя умышлено, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение института административного надзора, обеспечивающего предупреждение совершения преступлений и иных правонарушений со стороны лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную и неснятую судимость, а также оказание на этих лиц индивидуального профилактического воздействия, самовольно, без уведомления сотрудника Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, 15 марта 2018 года в 22 час. 05 мин., оставил свое место жительства, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, тем самым нарушив административное ограничение, установленное ему судом. 

В тот же день в 22 час. 30 мин. ФИО4 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившееся в появлении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, на прилегающей территории к зданию, расположенному по адресу: 

<

Адрес>, за что постановлением старшего УУП Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району №034015 от 15 марта 2018 г. был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, при этом суду пояснил, что в 2011 году он был осужден Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы. При освобождении из мест лишения свободы на основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия ему был установлен административный надзор. Освободившись из мест лишения свободы, он стал проживать по месту свей регистрации в 

<

Адрес>. Во исполнение решения суда он явился в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, где был поставлен на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. При этом ему были разъяснены административные ограничения и ответственность, в случае уклонения от административного надзора. Впоследствии он переехал в дом по адресу: 

<

Адрес>. В настоящее время проживает по адресу: 

<

Адрес>. За период административного надзора он неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. За последний год около 3 раз. Так, 15 марта 2018 г. он нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания по месту жительства или пребывания в период с 22 часов по 6 часов, кроме работы в ночную смену, так как задержался на работе – подрабатывал в магазине «Пятерочка», где официально не трудоустроен. При этом он был пьян. Находясь за пределами своего жилья, он понимал, что нарушает административные ограничения, установленные в отношении него решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия. 15 марта 2018 г. в непосредственной близости от здания автовокзала, он был остановлен сотрудником полиции и был доставлен в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району Республики Мордовия, где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Зубово-Полянской ЦРБ. При его освидетельствование у него было установлено алкогольное опьянение. 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1, который пояснил, что он работает инспектором направления по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. В его должностные обязанности входит контроль за проведением мероприятий по розыску поднадзорных лиц, уклоняющихся от административного надзора. По освобождению из мест лишения свободы ФИО4 был поставлен на учет в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, как лицо, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 22 октября 2013 года установлен административный надзор сроком на 6 лет и административные ограничения в виде запрета покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, кроме работы в ночную смену; являться на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. Ранее ФИО4 проживал по адресу: 

<

Адрес>, в настоящее время проживает по адресу: 

<

Адрес>. В течение срока административного надзора ФИО4 неоднократно нарушал установленные судом административные ограничения, за что в отношении него составлялись административные протоколы. Так, 15 марта 2018 г., примерно в 22 час. 30 мин., он ФИО1 шел с работы и проходил по привокзальной площади. К нему подошел мужчина и спросил прикурить. Он понял, что это ФИО4, который, как ему показалось, находился в состоянии алкогольного опьянения. Для выяснения обстоятельств ФИО4 был доставлен в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. О данном факте он сообщил старшему УУП Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО2 В отделе полиции ФИО4 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил согласием. В результате освидетельствования у ФИО4 было установлено алкогольное опьянение; 

- показаниями свидетеля ФИО2, который пояснил, что работает в должности старшего УУП Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 01 ноября 2013 г. из мест лишения свободы освободился ФИО4 и в настоящее время проживает по адресу: 

<

Адрес>. Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 22 октября 2013 г. в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 6 лет с административными ограничениями: запрет покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме работы в ночную смену; являться на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. При заведении дела административного надзора в отношении ФИО4, последнему были разъяснены требования действующего законодательства в случае уклонения от административного надзора, а также было разъяснено и то, что за злостное уклонение от административного надзора, кроме административной ответственности имеется также и уголовная ответственность. Он (ФИО2) в течение срока административного надзора не менее 1 раза в месяц посещал поднадзорное лицо по месту жительства, проводил с ним профилактическую работу, приглашал в отдел полиции, где дополнительно неоднократно разъяснял последствия несоблюдения установленных административных ограничений. В течение последнего года ФИО4 более 3-х раз нарушал установленные административные ограничения, за что в отношении него были составлены административные материалы, которые направлены на рассмотрение мировому судье. В марте 2018 года ему позвонил ФИО1 и сообщил, что ФИО4 задержан на привокзальной площади р.п. Зубова Поляна с признаками опьянения. Прибыв в отдел полиции, им (ФИО2) был составлен протокол о направлении ФИО4 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Сначала ФИО4 был против медицинского освидетельствования, но впоследствии изменил свое мнение и согласился на прохождение медицинского освидетельствования. В результате проведенного медицинского исследования было установлено у ФИО4 алкогольное опьянение, после чего в отношении последнего были составлены протоколы об административных правонарушениях по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- показаниями свидетеля ФИО3, которая пояснила, что она работает в ГБУЗ РМ «Зубово-Полянской районной больнице» в должности врача терапевта экстренной помощи. В ее обязанности входит осмотр пациентов, установление диагноза и их лечение, а также проведение медицинского освидетельствования. 15 марта 2018 г., примерно в 22 час. 45 мин., в больницу был доставлен ФИО4 для прохождения медицинского освидетельствования. Она задала вопрос ФИО4, согласен ли он продуть в прибор алкометр, на что тот ответил согласием. После этого ФИО4 было предложено продуть в прибор, что он и сделал. Далее был распечатан бумажный чек с информацией о результатах освидетельствования, с которым ФИО4 ознакомился и подписал. В результате медицинского освидетельствования у ФИО4 было установлено состояние опьянения.

Кроме того, вина подсудимого ФИО4 подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом выемки от 14 апреля 2018 г., согласно которому в помещении служебного кабинета №104 Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району изъяты: 1) заключение о заведении дела административного надзора от 12 декабря 2014 г.; 2) сторожевой листок; 3) информационная карточка от 12 декабря 2014 г.; 4) предупреждение от 12 декабря 2014 г.; 5) предупреждение от 25 июля 2015 г.; 6) уведомление от 20 февраля 2018 г.; 7) акт медицинского освидетельствования № 32 от 15 марта 2018 г.; 8) чек № 504 от 15 марта 2018 г.; 9) постановление № 034015; 10) протокол № 034015; 11) протокол № 442697; 12) постановление № 442697; 13) протокол № 441032; 14) постановление № 441032; 15) постановление № 441889; 16) протокол № 441889; 17) протокол № 442686; 18) постановление № 442686; 19) протокол № 425835; 20) постановление № 425835; 21) протокол № 424283; 22) постановление № 424283; 23) протокол № 034008; 24) постановление № 034008 (т.1 л.д. 61-62);

- протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2018 г., согласно которому осмотрены изъятые 14 апреля 2018 г. документы: 1) заключение о заведении дела административного надзора от 12 декабря 2014 г.; 2) сторожевой листок; 3) информационная карточка от 12 декабря 2014 г.; 4) предупреждение от 12 декабря 2014 г.; 5) предупреждение от 25 июля 2015 г.; 6) уведомление от 20 февраля 2018 г.; 7) акт медицинского освидетельствования № 32 от 15 марта 2018 г.; 8) чек № 504 от 15 марта 2018 г.; 9) постановление № 034015 от 15 марта 2018 г.; 10) протокол № 034015 от 15 марта 2018 г.; 11) протокол № 442697 от 16 февраля 2018 г.; 12) постановление № 442697 от 18 февраля 2018 г.; 13) протокол № 441032 от 13 сентября 2017 г.; 14) постановление № 441032 от 13 сентября 2017 г.; 15) постановление № 441889 от 19 января 2018 г.; 16) протокол № 441889 от 19 января 2018 г.; 17) протокол № 442686 от 17 февраля 2018 г.; 18) постановление № 442686 от 17 февраля 2018 г.; 19) протокол № 425835 от 01 июля 2017 г.; 20) постановление № 425835 от 01 июля 2017 г.; 21) протокол № 424283 от 27 июля 2017 г.; 22) постановление № 424283 от 27 июля 2017 г.; 23) протокол № 034008 от 15 марта 2018 г.; 24) постановление № 034008 от 23 марта 2018 г. (т.1 л.д. 63-85);

- решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 22 октября 2013 г., вступившим в законную силу 27 ноября 2013 г., об установлении ФИО4 административного надзора сроком на 6 лет и административных ограничений в виде: запрещения покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, кроме работы в ночную смену; являться на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (или пребывания) (т. 1 л.д. 106-107);

- решением Зубово-Полянского районного суда Республика Мордовия от 06 февраля 2017 г., вступившим в законную силу 17 февраля 2017 г., о дополнении ФИО4 административных ограничений в виде: запрета на выезд за пределы Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия без уведомления органа, осуществляющего контроль; обязать являться 4 раза в месяц в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району для регистрации (т.1 л.д. 108-109);

- постановлением начальника полиции Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району №424283 от 27 июля 2017 г., вступившим в законную силу 07 августа 2017 г., о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (т.1 л.д. 26);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 26 сентября 2017 г., вступившим в законную силу 09 октября 2017 г., о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д. 111-112);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 30 января 2018 г., вступившим в законную силу 12 февраля 2018 г., о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 12 суток (т.1 л.д. 118-119);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 30 января 2018 г., вступившим в законную силу 12 февраля 2018 г., о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 12 суток (т.1 л.д. 120-121);

- постановлением старшего УУП ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО2 №034015 от 15 марта 2018 г., вступившим в законную силу 25 марта 2018 г., о привлечении ФИО4 к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (т.1 л.д. 14).

Перечисленные выше доказательства являются допустимыми, согласуются между собой и позволяют сделать однозначный вывод о виновности ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО4 подлежат квалификации по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 22 октября 2013 г. установлен административный надзор, более двух раз в течение года привлечен к административной ответственности за несоблюдение наложенных на него административных ограничений по части 1 и 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 15 марта 2018 г. в 22 часа 05 мин. нарушил установленное в отношении него административное ограничение в виде запрещения покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, кроме работы в ночную смену, оставив свое место жительства по адресу: 

<

Адрес>, при этом в тот же день в 22 час. 30 мин. совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением старшего УУП ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району №034015 от 15 марта 2018 г. был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доводы подсудимого о том, что 15 марта 2018 г. он нарушил установленное ограничение в виде запрещения покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, кроме работы в ночную смену, так как задержался на работе - подрабатывал в магазине «Пятерочка», суд оценивает критически, поскольку они голословны, доказательств, подтверждающих трудоустройство ФИО4 и нахождение его в указанное время на работе не представлено. 

При назначении вида и размера наказания в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО4 ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, имеет место жительства, по месту регистрации в 

<

Адрес> не проживает, характеризующими сведениями администрация сельского поселения не располагает, по месту фактического проживания характеризуется посредственно, не трудоустроен, холост, не иждивении детей не имеет, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО4 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирована во времени и пространстве. С учетом изложенного и материалов дела, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО4 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

В соответствии с пунктом «и» части 1, частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, поскольку на стадии дознания ФИО4 давал подробные признательные показания, где указал обо всех обстоятельствах совершенного преступления.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отягчающим наказание обстоятельством в действиях подсудимого ФИО4 суд признает рецидив преступлений, поскольку он, будучи судимым приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 27 июня 2011 г. за совершение умышленного тяжкого преступления к лишению свободы, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, что в соответствии с частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации образует обычный (простой) рецидив преступлений. 

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступление, совершенное ФИО4, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем суд не входит в обсуждения вопроса о снижении категории преступления в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом всех обстоятельств дела, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, наличия обстоятельства, отягчающего наказание, принимая во внимание данные о личности подсудимого, руководствуясь статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 не возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание при альтернативе наказаний предусмотренных частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы в силу статьи 56 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с требованиями части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть не менее одной трети максимального срока наиболее строго наказания ввиду наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений.

При этом, суд, с учетом тяжести совершенного преступления, личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимого ФИО4 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, и приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбытия наказания, то есть суд не находит оснований для применения положений статьи 53.1, части 3 статьи 68, статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

По мнению суда, именно наказание в виде лишения свободы будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку подсудимому ФИО4 назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым отменить меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке и избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями статьи 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 303 - 304, 307 - 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО4 отменить. 

Избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с момента провозглашения приговора суда, а именно с 13 июня 2018 г.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: заключение о заведении дела административного надзора от 12 декабря 2014 г.; сторожевой листок; информационную карточку от 12 декабря 2014 г.; предупреждение от 12 декабря 2014 г.; предупреждение от 25 июля 2015 г.; уведомление от 20 февраля 2018 г.; акт медицинского освидетельствования № 32 от 15 марта 2018 г.; чек № 504 от 15 марта 2018 г.; постановление № 034015 от 15 марта 2018 г.; протокол № 034015 от 15 марта 2018 г.; протокол № 442697 от 16 февраля 2018 г.; постановление № 442697 от 18 февраля 2018 г.; протокол № 441032 от 13 сентября 2017 г.; постановление № 441032 от 13 сентября 2017 г.; постановление № 441889 от 19 января 2018 г.; протокол № 441889 от 19 января 2018 г.; протокол № 442686 от 17 февраля 2018 г.; постановление № 442686 от 17 февраля 2018 г.; протокол № 425835 от 01 июля 2017 г.; постановление № 425835 от 01 июля 2017 г.; протокол № 424283 от 27 июля 2017 г.; постановление № 424283 от 27 июля 2017 г.; протокол № 034008 от 15 марта 2018 г.; постановление № 034008 от 23 марта 2018 г., хранящиеся под сохранной распиской у ФИО1 – передать в Отдел МВД по Зубово-Полянскому муниципальному району Республики Мордовия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.Н.Круглов